lorum suorum; unde dicitur: *Intravit autem*, etc.

(2) Hic interponitur apud D. Thomam ex Cyrillo.
« Unde sequitur: *At Jesus videns cogitationes*, etc.
Discat qui nudum hominem putat esse Jesum, se-
errasse: quamvis enim Verbum caro factum sit,
mansit tamen Deus: nam solius Dei est posse rimari
corda et renos. »

τοιτέστιν, εἰ οὐ μικρότερος ἐν πᾶσιν ὑμῖν ὑπάρχων, εἰ δὲ τοῖς οὐδὲν ὑψηλὸν περὶ ἑαυτοῦ λογιζόμενον δὲ εὐλά-
βειαν.

"Οἳ δὲ δέξηται τοῦτο τὸ παιδίον ἐπὶ τῷ οὐρ-
ματὶ μου, κ. τ. λ.

(B f. 98 l) "Οτε τοίνυν τοῖς τιμῶσιν ἀγίους εἰς τα-
καὶ δομοῖς διασθέται, καὶ μικρὸν εἶναι τις τυχόν, καὶ τῶν ἐν προύχοντι μέτρῳ τε καὶ δέξῃ (εἰ οὐδεχόμενος γάρ, φησι, τὸ παιδίον τοῦτο, ἐμὲ δέχεται, καὶ τὸν Πα-
τέρα μου), τῶς οὐχ ἔωλον παντελώς τὸ ἀλλήλοις φιλονεικεῖν, καὶ πρωτείων ἐρῆν; Διατρανοὶ δὲ ἐπὶ πλέον τὸν ἐπὶ τούτῳ τῷ λόγῳ σκοπὸν, καὶ φησιν, τὸν μικρότερον ἐν πᾶσι διὰ ταπεινοφροσύνην, τοῦτον εί-
ναι μέγαν. Διότι γέγραπται, διτι : Πᾶς δὲ ὑψῶν ἑα-
τὸν, ταπεινωθήσεται· δὲ διὰ ταπεινῶν ἑατὸν, ὑψωθή-
σεται (1). "

*Elxer αὐτῷ δὲ Ἰησοῦς· Αἱ διώκετες φωλεοὺς
ἔχουσι, κ. τ. λ.*

(B f. 98 b) Δικαίως τοῦτον ἀπεπέμψατο· ἔχρην γάρ αὐτὸν λαθεῖν τὸν ἑαυτοῦ σταυρὸν, ἤγουν ἀποτά-
ξασθαι τοῖς ματαλοῖς τοῦ βίου τούτου περισπασμοῖς.
· Ή γάρ φίλα τοῦ κόσμου ἔχθρα τοῦ Θεοῦ ἔστι. · Τοιούτον δύνται τὸν ἄνθρωπον ἐλέγχει πλαγίως, οὐκ
δύειδίζων μᾶλλον, ἀλλ' ἐπανορθῶν· διὰ τοῦτο φησιν·

⁴⁴ Luc. xiv, 41. ⁴⁷ Jacob. iv, 4.

(†) Ad v. 49. Sic apud D. Thomam : « CYRILLUS. Sed oportebat magis pensare, non hunc ipsum esse miraculorum auctorem, sed gratiam quae est in eo qui in virtute Christi miracula perficit. Quid autem si non consummarentur apostolis, qui Christi gratia coronantur? Multæ sunt differentiae Christi donorum: sed quia tradidit Salvator potestatem apostolis ut spiritus immundos ejicerent, pataverunt nulli aliorum quam sibi solis licere concessam gerere dignitatem, et ideo accedunt sciscitantes an hiceat et aliis hoc gerere. »

Ad v. 50. Apud D. Thomam : « CYRILLUS. Quasi dicat: pro vobis, qui Christum diligitis, sunt qui prosequi volunt ea quæ ad ipsius gloriam spectant, ejusdem gratia coronati. »

Ad v. 51. D. Thomas et Corderius in catenis : « CYRILLUS. Hoc est, cum iniminet tempus, quo decebat de reliquo Dominum tolerata salubri passione in celum quidem concendere, consedere vero Deo ac Patri, decrevit ascendere in Jerusalem. Hoc enim existimo significare illud, Firmavit faciem suam, » etc.

Item ad v. 52. Corderius in catena : « CYRILLUS. Misit nuntios qui sibi coimitibusque suis diversorum pararent. Illi vero cum in oppidum Samaritanorum venissent, non fuere recepti; quamobrem indignabantur sancti discipuli, non tam sui ipsorum causa, quam quod Servatorem omnium ac Dominum non honorassent. Deinde potentiae ipsi insite magnitudinem non ignorantes, dixerunt: Domine, vis dicimus, ut ignis descendat de celo, et consumat illos? Hoc autem aiebant nondum nova gratia confirmata, sed adhuc pro antiqua consuetudine ad Eliam respicientes, qui bis quinquaginta cum eorum ducibus combussit. Hoc autem cum dicentes, increpavit illos Christus, quod persequebantur se Samaritanorum impietatem sine misericordia judicarent. Et non placuit hoc illis audientibus quod nondum participassent de mansuetudine ac spiritu benignitate. »

Item D. Thomas in catena : « CYRILLUS. Sed cum

A hic magnus erit: modestum nempe dicens, et nihil altum de se cogitante propter insitam religionem.

V. 48. *Quicunque suscepit puerum istum in nomine meo, etc.*

Cum igitur honorantibus sanctos una æqualisque sit merces, sive tenuis quidam sit ille, sive in magna fortuna ac dignitate constitutus: (nam « Qui hunc puerum, inquit, suscipit, me suscipit et Patrem meum: ») quidni vanum omnino sit invicem æmulari, primatumque ambire? Scopum autem sermonis sui magis explanat dicens, eum qui minimus omnium propter animi humilitatem fuerit, hunc revera esse magnum. Propterea scriptum est, B quod « Omnis qui se exaltat, humiliabitur; qui autem se humiliat, exaltabitur ». »

⁴⁴ V. 58. *Dixit illi Jesus: Vulpes soveas ha-
benti, etc.*

Merito hunc dimisit, quem oportuisset crucem suam sibi sumere, et vanis vita curis valedicere. Nam « Mundi amicitia, inimicia Dei est ». Hunc hominem ita se habentem oblique reprehendit, non tam convicians quam corrigens. Propterea dicit: « Vulpes soveas habent, et cœli volucres habitacula;

^C Dominus, qui omnia noverat, sciret quod ejus nuntii non essent a Samaritanis recipiendi, ideo tamen præcepit eis ut præcederent, quia inos erat ei omnia satagere erga profectum discipulorum. Ascendebat quidem Hierosolymam propinquante tempore passionis. Ut igitur quando pati eum viderent, non scandalizarentur, considerantes quod oportet patientes esse cum contumelias inferunt aliqui, premissit quasi quoddam præludium Samaritanorum repulsam. Profuit autem eis et aliter. Futuri enim erant doctores orbis terrarum, civitates et villas percurrentes ad prædicandum evangelicam doctrinam; quibus aliquando occurrerent aliqui minime recipientes sacram prædicationem, quasi non concedentes secum habitare Jesum. Docuit igitur eos, quod divinam annuntiantes doctrinam, pleni esse deberent patientia et mansuetudine, non autem hostiles et iracundi, et adversus peccantes in eos atrociter insurgentes. Sed adhuc non erant tales; immo zelo servido concitat volebant ignem de celo super eos deducere. »

Ad v. 57, apud D. Thomam in cat. : « CYRILLUS. Eius munificus sit omnium Dominus, non simpliciter et improposito singulis dat superna et divina dona, sed illis qui digni sunt recipere, qui scili et animam suam alienant a maculis pravitatum; et hoc nos docet evangelicorum verborum virtus, cum dicitur: Facium est autem, ambulatibus illis, » etc.

Item ad v. 57, sic apud Corderium et D. Thomam : « CYRILLUS. Quid igitur ad hæc dicemus? Non erat ille scopus ejus, ut conspicuum sit attente considerantibus, quoniam primum quidem plurima in accessu ejus continetur inertia, et consequenter minima impudenter plenus est. Non enim simpliciter Christum sequi petebat, ut et plurimi alii ex multitudine Iudeorum, sed magis insiliebat ad apostolicas dignitates, ac talēm ipse querebat sequelam a semel ipso vocatus; cum beatus Paulus dicat: Nec quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo (Hebr. v, 4.) »

Filius autem hominis non habet ubi caput suum A. Profecto simplicior loci sensus hic est. Videatur tamen profundiore sensu vulpes et cœli volucres dicere maleficos et dolosos dæmonum greges; sic enim sæpenumero apud sacram Scripturam appellantur (1): « Capite nobis vulpes parvulas quæ demolientur vineas »¹. Et ipse Dominus Herodem vulpem vocitavit². Et de jaculis in terra seminibus dicit, ea volucres cœli vorasse, malos nimis un spiritus innuens³. Si quidem igitur 245 hujusmodi vulpes et volucres cœveas suas recessusque in nobis habent, quomodo veniet Christus? Ubinam requiescit? Quæwam societas lucis cuius tenebris⁴ (2)?

V. 59. *Permitte mihi primum ire, et sepelire patrem meum.*

Honestum hic et laudabile propositum deponente straverat. Verumtatem postulatio ut suis sibi valedicere licet, hipertitani seu vacillantem innuit mentem. Nam velle omnino communicare antea cum iis, qui idem vite institutum non sunt amplexuri, haud est firmi judicii documentum. Propterea dicit ei: « Nemo mittens manum suam, » et reliqua. Nam sicut arator, si forte ad absolvendum opus torpuerit, fructuum ubertatem non est visurus, sic etiam qui Christum quidem sequi decrevit, neque tamen mundanis negotiis valedicit, neque cognatis hominibus, presentium iis qui idem propositum non ceperunt, nequam hic bonam animi sui fiduciā consummabit, neque aptus erit regno cœlorum. Nam qui hujusmodi est, is aratro quidem manum applicat, ideoque ad sequendum videtur paratus; sed tamen retro respicit, quia mox causam facit colloquia cum suis et deliberationem. Atqui hanc tales fuisse compreheimus sanctos apostolos. Vix enim audita Christi voce, « Venite post me, » relicta navi et patre seculi sunt illum. Quorum exemplum imitari oportet Christi assecas (3).

¹ Cant. ii, 15. ² Luc. xii, 32. ³ Luc. viii, 5.

⁴ II Cor. vi, 14.

(1) In catena Corderii hic ex Cyrillo interseritur: « De quibusdam enim beatis Psalmodes ait: *Partes vulpium erunt.* (Psal. lxx, 11.) In Canticorum autem cantico, » etc.

(2) Additur apud Cord. « Requiescit siquidem in iis qui ipsum diligunt, vitat autem profanum. »

(3) Ad hunc v. 59, sic in catenis Lat. Corderii et D. Thomæ: « Vel aliter. CYRILLUS: Erat enim pater senectute gravatus. Putat autem honestum aliquid agere, dum proponeret observare ei debilitam pietatem, secundum illud Exod. xx, 12: *Honor Patrem tuum et matrem tuam.* Unde ubi vocatus est ad evangelicum ministerium, dicente Domino, *Sequere me, quarebat inducias quæ sufficerem posse ad decrepiti patris sustentationem,* dicens: *Permitte mihi, etc.* Neque dicimus quod pridem defunctum patrem sepelire voluerit; non enim prohibuisset hoc facere volentem Christus: